
AGENZIA REGIONALE PER LA MOBILITA' NELLA REGIONE PUGLIA
VIA GENTILEW 52 - BARI
Cod. Fisc. 93324450720

LIBRO DETERMINAZIONI DIRETTORE GENERALE Prog. 563/2017

arem REGIONE
PUGLIA

Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio

Determina del Commissario Straordinario

n.1st.(2017 del registro delle Determine

OGGETIO: Affidamento alla ditta "Studio Lananna" di Bari del Servizio di assistenza
tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione ordinaria e
straordinaria, aggiornamento e restyling di portali web gestiti dall'A.Re.M. e
attività di audit in materia accessibilità e usabilità. Determinaa contrarre

L'anno 2017, il giorno2ldel mese di Dicembre in Bari, nella sede dell'Agenzia, il Commissario
Straordinario dell'ARE.M. Ing. Raffaele Sannicandro:

VISTO l'art. 25 della Legge Regionale n. 18/2002, di istituzione dell'Agenzia regionale per la
Mobilità nella regione Puglia (ARE.M.);
VISTOil regolamento dell'ARE.M., approvato con DGR Puglia n. 1100/2006;
VISTOil D.P.G.R. n. 52 del 03/02/2017;
VISTA la determina del Commissario Straordinario n. 22/2017 del 08/02/2017;

VISTA la legge 13 agosto 2010 , n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 "Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTOil D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50", pubblicato sulla Gazzetta n.103 del 5 maggio 2017, supplemento ordinario n.
22;

VISTALa Delibera dell'ANAC n. 1377/2016del 21 dicembre 2016 "Attuazione dell'art. 1,commi 65
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2017'
VISTA la Delibera dell'ANAC n. 1097 del 26/10/2016 che ha approvato le Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici";

Idi 6



AGENZIA REGIONALE PER LA MOBILITA' NELLA REGIONE PUGLIA
VIA GENTILEN° 52 - BARI
Cod. Fisc. 93324450720

LIBRO DETERMINAZIONI DIRETTORE GENERALE Prog. 564/2017

arem REGIONE
PUGLIA

VISTA la D.C.S. n. 76/2016 del 30/12/2016 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017 e
bilancio pluriennale di previsione 2017-2019 dell'Agenzia Regionale per la Mobilità. Adozione";

VISTA la D.G.R. Puglia 31/01/2017, n.58 "Agenzia Regionale per la Mobilità AREM - L.R. n.
18/2002, art. 25, comma 5, lettera r). L.R. n. 26/2013 - Approvazione bilancio di previsione 2017 e
pluriennale 2017-2019."
VISTA la delibera n. 134 del 24/10/2017 con cui il Consiglio Regionale ha approvato la "Legge di

riordino dell'Agenzia regionale per la mobilità nella Regione Puglia (AREM): istituzione
dell'Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)";

VISTO il D.P.G.R. n. 593 del 27/10/2017;
VISTA la D.C.S. n. 123/2017del 30/10/2017
VISTA la L.R. 2 Novembre 2017 n. 41, "Legge di riordino dell'Agenzia regionale per la mobilità

nella regione Puglia (AREM): istituzione dell'Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo
Ecosostenibile del Territorio (ASSET);

VISTO il regolamentoadottato con determina n. 7/2012 del 18fi/2012, riguardante la disciplina delle
proceduredi acquistodell'ARe.M ai sensi dell'art. 125del D.Lgs. n. 163/2006e s.m.i.;

VISTO il D.Lgsl. n. 50/2016e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/4/2017;
VISTA la determina n. 104/2017del 27/9/2017 "Procedura telematica per l'acquisizione di preventivi
di spesa finalizzati all'affidamento, ai sensi del/' 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, così
come modificato dal D.Lgs. 56/2017, di servizi di assistenza tecnica, personalizzazione,
configurazione, manutenzione ordinaria e straordinaria, aggiornamento e restyling di portali web
gestiti dall'ARe.M. e attività di audit in materia accessibilità e usabilità", che ha attivato una
procedura finalizzata all'acquisizione di preventivi per l'affidamento dei relativi servizi;;
VISTA la determina n. 128/2017 del 6/11/2017, con la quale si prende atto che la procedura di
gara, di cui al precedente alinea, è andata deserta;

Premesso che:
l'approvazione della L.R. 41/2017 prevede la soppressione dell'AREM e la costituzione della
nuovaAgenzia strategica ASSET;
l'istituzione dell'Agenzia Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio è conseguente
all'approvazione del modello organizzativo MAIA (adottato con Decreto del Presidente della
Giunta regionale 31 luglio 2015) e comporta la necessità di rendere l'Agenzia identificabile
all'esterno e dotata di un proprio sito web istituzionale
è fondamentale e urgente disporre del sito web per tutte le attività di comunicazione
istituzionale nonché per adempiere agli obblighi di legge sulla trasparenza degli atti, in
considerazione dell'imminente avvio delle attività della nuova Agenzia e dei relativi servizi irifo
telematici

2'di6



AGENZIA REGIONALE PER LA MOBILITA' NELLA REGIONE PUGLIA
VIA GENTILE N° 52 - BARI
Cod.Fisc. 93324450720

LIBRO DETERMINAZIONI DIRETTORE GENERALE Prog.565/2017

arem REGIONE
PUGLIA

a seguito della richiesta di preventivi, mediante la piattaforma EmPulia, attivata con la predetta
Determina n. 104/2017del 27/09/2017, non essendo pervenuta alcuna offerta, è stata adottata
la Determina n. 128/2017del 06/11/2017 che prende atto della gara deserta
permane la necessità, già espressa con la Determina n. 104/2017 del 07/09/2017, di avviare
le necessarie attività per disporre del "Servizio di assistenza tecnica, personalizzazione,
configurazione, manutenzione ordinaria e straordinaria, aggiornamento e restyling di portali
web gestiti dall'A.Re.M. e attività di audit in materia accessibilità e usabilità";

Considerato che:

è andata deserta, la richiesta di preventivi di cui alla citata Determina n. 104/2017, attesa la
preminente necessità di avviare le attività per disporre del "Servizio di assistenza tecnica,
personalizzazione, configurazione, manutenzione ordinaria e straordinaria, aggiornamento e
restyling di portali web gestiti dall'A.Re.M. e attività di audit in materia accessibilità e usabilità",
con nota AOO_1/PROT/18/12/2017-0002667 del 18/12/2017 è stato richiesto alla ditta Studio
Lananna, p.iva: 04431760729, corrente in Bari (BA) un'offerta economica al ribasso per
l'effettuazione di tutti i servizi indicati servizi indicati nella citata Determina n. 104/2017;
la ditta Studio Lananna di Bari (BA) ha formulato, entro la scadenza prevista, la propria offerta
economica offrendo un prezzo complessivo pari a € 9.700,00 (euro novemilasettecento/OO)
oltre IVA per l'esecuzione di tutti i servizi richiesti;

la ditta Studio Lananna di Bari (BA) vanta un consolidato know-how in campo di servizi di
assistenza tecnica per i portali web;

trattandosi di un affidamento di importo inferiore a €. 40.000, è possibile affidare la fornitura dei
servizi di che trattasi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il contratto verrà sottoscritto dal Commissario Straordinario dell'Agenzia nella forma di lettera
d'ordine e avrà per oggetto l'affidamentodei servizi e delle forniture indicati in premessae meglio
precisatonel Capitolatotecnico_ amministrativo(allegato1)allegatoal presenteprowedimento;
le clausole, i termini, le modalità e le condizioni ritenute essenziali sono quelle contenute nella
Lettera d'ordine, nel Capitolato tecnico _ amministrativo nonché nella dichiarazione di offerta
economica già inviata dallo Studio Lananna di Bari (BA);

i termini, le modalità e le condizioni dei servizi da affidare sono tutte quelle stabilite nel
"Capitolato tecnico-amministrativo" (allegato 1), nello "schema di lettera d'ordine" (allegato 2) e
nella dichiarazione di offerta economica già inviata a corredo della nota di risposta, della ditta
Studio Lananna, del 20/12/2017 acquisita al protocollo dell'Agenzia in data 21/12/2017 al
progressivo arlmrp/AOO_1/2693;

l'offerta formulata dalla ditta Studio Lananna, P. IVA: 04431760729, corrente in Bari (BA)
risulta congrua e in linea con i prezzi di mercato;

che l'importo dell'affidamento per il Servizio di assistenza tecnica, personalizzazione,
configurazione, manutenzione ordinaria e straordinaria, aggiornamento e restyling ~ ..portati.

3 di6



AGENZIA REGIONALE PER LA MOBILITA' NELLA REGIONE PUGLIA
VIA GENTILE W 52 - BARI
Cod. Fisc. 93324450720

LIBRODETERMINAZIONI DIRETTORE GENERALE Prog. 566/2017

arem REGIONE
PUGLIA

web gestiti dall'A.Re.M. e attività di audit in materia accessibilità e usabilità, è pari ai €.
9.700,00 oltre IVA per un totale di € 11.834,00 (euro undicimilaottocentotrentaquattro/OO);

l'affidamento non comporta rischi relativi agli aspetti della sicurezza sul lavoro per attività
interferenziali trattandosi di servizi assimilabili a quelli di natura intellettuale e, così come
previsto dall'art. 26, D.Lgs. 81/2008, il valore degli oneri della sicurezza da rischi interferenziali
può essere ritenuto nullo;

. il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC on-line del 18/12/2017 (con validità fino al
17/04/2018) attesta la regolarità contributiva della ditta STUDIO LANANNA di Bari;

precisato che:

l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 pone le spese di funzionamento
dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, oggi ANAC, a carico del mercato di competenza
per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dispone che l'Autorità per la
vigilanza sui lavori pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento,
determini annualmente l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati,
sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

la Delibera dell'ANAC n. 1377/2016 del 21 dicembre 2016, con riferimento al contributo dovuto
a favore dell'ANAC a copertura dei costi del proprio funzionamento, per la fascia di importo in
cui è compresa la procedura di appalto in oggetto, lo stesso contributo non è previsto;

per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del D.lgs 50/2016, la stazione appaltante
deve richiedere all'ANAC, l'attribuzione, tramite l'apposito sistema informativo di monitoraggio,
del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (SMART-CIG);

Dato atto che:

- il presente provvedimento comporta una spesa preventivata complessiva di €. 9.700,00 oltre
IVA, per un totale di €. 11.834,00 (Euro undicimilaottocentotrentaquattrollOO) alla quale si
provvederà con le risorse previste nel bilancio pluriennale 2017-2019 dell'A.Re.M.;

- la pubblicazione del presente atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;

- Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti
separati, esplicitamente richiamati;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

4 di 6



AGENZIA REGIONALE PER LA MOBILITA' NELLA REGIONE PUGLIA
VIA GENTILEW 52 - BARI
Cod. Fisc. 93324450720

LIBRO DETERMINAZIONI DIRETTORE GENERALE Prog. 567/2017

arem REGIONE
PUGLIA

DETERMINA
1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s'intende integralmente riportato;
2. di individuare, quale contraente per la procedura di cui al presente provvedimento, ai sensi del

l'art. 36, comma 2, lettera a), O.lgs. 50/2016, così come modificato dal O.Lgs. 19 aprile 2017,
n. 56, a cui affidare i "servizi di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione,
manutenzione ordinaria e straordinaria, aggiornamento e restyling di portali web gestiti
dall'A.Re.M. e attività di audit in materia accessibilità e usabilità, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. A del D.Lgls n. 50/2016, alla ditta "Studio Lananna" di Bari;

3. di approvare i seguenti atti:
i. capitolato tecnico-amministrativo (allegato 1);
ii. schema lettera d'ordine (allegato 2)

4. di provvedere alla spesa €. 9.700,00 oltre IVA, per un totale di €. 11.834,00 (Euro
undicimilaottocentotrentaquattrollOO) con le risorse del bilancio pluriennale 2017-2019
deII'ARe.M.;

5. di nominare quale responsabile del procedimento ai sensi dell'art.31 del O.Lgsl. n. 50/2016 il
funzionario, dottoPierpaolo Bonerba

6. di notificare il presente provvedimento al Responsabile della trasparenza dell'ARe.M., al
Responsabile del Procedimento ed al Servizio Amministrazione, per gli adempimenti di
rispettiva competenza;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "Albo pretorio on-line"
del sito web istituzionale dell'ARe.M. www.arem.puglia.it;

8. di dare al presente provvedimento immediata esecutività.

P.O. Personale, Contabilità, Bilancio e Finanze
~ FrancescoVur9hio -

A-~

SI ATTESTA CHE LA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 11.834,00 (EURO
UNDICIMILAOTTOCENTOTRENTAOUATTROIIOO), IVA INCLUSA COME PER LEGGE, OVE DOVUTA, RIENTRA NEI
LIMITI PREVISTI DAL BILANCIO PLURIENNALE 2017-2019 TROVANDO DISPONIBILITA' PER EURO 1.464,00 (EURO
CINOUEMILAOTTOCENTOCINOUANTASEIIIOO) NEL 2017, PER EURO 2196,00 (EURO
DUEMILACENTONOVANTASEIIIOO) NEL 2018, PER EURO 2196,00 (EURO DUEMILACENTONOVANTASEIIIOO) NEL
2019 NELLA VOCE B14) "ONERI DIVERSI DI GESTIONE" E PER EURO 5.978,00 (EURO
CINOUEMILANOVECENTOSETTANTOTTOIIOO)NEL FONDOVINCOLATO "AVANZO UTILI L.R. 45/2013).

di6



AGENZIA REGIONALE PER LA MOBILITA' NELLA REGIONE PUGLIA
VIA GENTILEW 52 - BARI
Cod. Fisc. 93324450720

';'

LIBRO DETERMINAZIONI DIRETTORE GENERALE Prog. 568/2017

@r'
arem REGIONE

PUGLIA

Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo On-line dell'A.Re.M. nelle pagine
del sito www.arem.puglia.itdal 11·\l·'Z.o~:t al,----'0.....,_O_\·-"M:::;;;.e::_· _

Ilrll'Albo Online

Si certifica l'avvenuta pubblicazione all'albo On-line dell'A.Re.M. dal al
_______ perquindicigiorniconsecutivi.

Il Responsabile dell'Albo Online

, /

'J/J 6di6

L



arem
~

,
,

REGIONE
PUGLIA

CAPITOLATO TECNICO-AMMINISTRATIVO

Servizio di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ordinaria e straordinaria, aggiornamento e restyling di portali web gestiti
dall'A.Re.M. e attività di audit in materia accessibilità e usabilità .. CIG:

1114

Capitolato tecnico-amministrativo: Servizi di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ordinariae straordinaria,aggiornamento e restyling di portali web gestiti dall'A.Re.M.e attività di audit in materia
accessibilitàe usabilità.



REGIONE
PUGLIAarem

INDICE

Art. 1- Contesto normativo specifico e regolamentare di riferimento: linee guida, circolari,
orientamenti, strategie, atti amministrativi e riferimenti normativi 3

Art. 2 - Premessa 3

Art. 3 - Descrizione delle prestazioni richieste 5

Art. 4 - Contesto tecnologico 8

Art. 5 - Importo dell'appalto 9

Art. 6 - Articolazione temporale delle attività 9

Art. 7 - Requisiti generali 9

Art. 8 - Requisiti specifici 11

Art. 9 - Pagamenti 12

Art. 10 - Penalità 13

Art. 11- Varianti introdotte dalla stazione appaltante 13

Art. 12 - Variazioni entro il 20% 13

Art. 13 - Riserve della Stazione Appaltante 14
2114

Capitolato tecnico-amministrativo: Servizi di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ordinariae straordinaria,aggiornamento e restyling di portali web gestiti dall'A.Re.M. e attività di audit in materia
accessibilitàe usabilità.



arem REGIONE
PUGLIA

Art. 1 - Contesto normativo specifico e regolamentare di riferimento: linee guida, circolari,
orientamenti, strategie, atti amministrativi e riferimenti normativi

Di seguito si riporta una selezione, ancorché non esaustiva, delle disposizioni ritenute cogenti per
la fornitura dei servizi del presente capitolato tecnico-amministrativo:

a. Linee guida per i siti web delle PA 2011, ex Direttiva 26 novembre 2009, n. 8 del Ministro
per la pubblica amministrazione e innovazione;

b. Agld - Linee guida di design per i siti web della PA;

c. Legge 7 agosto 2015, n. 124, recante: "Disposizioni per garantire ai cittadini di accedere a
tutti i dati, i documenti ed i servizi in modalità digitale". (G.U. n.187 del 13-08-2015).

d. Decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 2005, n. 75, recante: "Regolamento
d'attuazione della Lg. 9 gennaio 2004, n.4, per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli
strumenti informatici" (G.U. n.l01 del 03-05-2005). Entrata in vigore del provvedimento:
18.05.2005.

e. Circolare AIPA 6 settembre 2001, "Disposizione dell'Autorità per l'Informatica nella Pubblica
Amministrazione in relazione all'accessibilità dei siti web".

f. Delibera del Garante della privacy in data 8 maggio 2014, recante "Individuazione delle
modalità semplificate per l'informativa e l'acquisizione del consenso per l'uso di cookie"
(G.U.n.126 del 03/06/2014).

g. Decreto 8 luglio 2005, Allegato B, del Ministro per l'Innovazione e le Tecnologie, recante:
"Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti informatici".

h. Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato
economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni del 19 maggio 2010, intitolata
«Un'agenda digitale europea» COM(2010)-245 def.;

3114

i. Comunicazione della commissione al parlamento europeo, al consiglio, al comitato
economico e sociale europeo e al comitato delle regioni "Sfruttare il potenziale del cloud
computing in Europa" COM (2012)-529 final;

j. Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante "Codice dell'amministrazione digitale"
(G.U. n.112 del 16-05-2005 - Suppl. Ordinario n. 93) nel dettaglio le caratteristiche (art. 53)
ed i contenuti (art.54) dei siti web delle pubbliche amministrazioni - Entrata in vigore del
decreto: 01-01-2006.

k. D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235 "Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 7 marzo
2005, n. 82, recante Codice dell'amministrazione digitale, a norma dell'articolo 33 della
legge 18 giugno 2009, n. 69";

I. D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

m. L. n. 4 del 9 gennaio 2004 "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli
strumenti informatici" (G.U. n.13 del 17-01-2004);

Capitolato tecnico-amministrativo: Servizi di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ordinariae straordinaria,aggiornamento e restyling di portali web gestiti dall'A.Re.M.e attività di audit in materia
accessibilitàe usabilità.



arem REGIONE
PUGLIA

n. D.M. 20 marzo 2013 "Modifiche all'allegato A del decreto 8 luglio 2005 del Ministro per
l'innovazione e le tecnologie, recante: "Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità
agli strumenti informatici";

o. L. 9 agosto 2013, n. 98 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21
giugno 2013, n. 69, recante disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia";

p. DigIT-PA Determinazione Commissariale n. 69/2010 "Modifiche alla Deliberazione 21
maggio 2009 n. 45 del Centro Nazionale per l'Informatica nella pubblica Amministrazione,
recante "Regole per il riconoscimento e la verifica del documento informatico";

q. Deliberazione n. 45 del 21 maggio 2009 del Centro nazionale per l'informatica nella
pubblica amministrazione "Regole per il riconoscimento e la verifica del documento
informatico";

r. D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese" (c.d.
provvedimento Crescita 2.0) convertito nella L. 17 dicembre 2012, n. 221;

s. DPCM n. 109 del 23 agosto 2013 "Regolamento recante disposizioni sull'Anagrafe Nazionale
della Popolazione Residente";

t. AgID- Determinazione Commissariale n. 95/2014 "Procedure e modalità di attuazione delle
disposizioni del capo V del CAD - Linee guida nazionali per la valorizzazione del patrimonio
informativo pubblico";

D.M. 3 aprile 2013, n. 55 "Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento
della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1,
commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244";

v. D.M. 8 luglio 2005 "Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti
informatici", Allegato A: verifica tecnica e requisiti di accessibilità delle applicazioni basate

u.
4114

su tecnologie internet".

w. AgiO - Circolare n. 65/2014 "Modalità per l'accreditamento e la vigilanza sui soggetti
pubblici e privati che svolgono attività di conservazione dei documenti informatici di cui
all'articolo 44-bis, comma 1, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.";

x. AgiO - Circolare n. 61/2013 "Disposizioni del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179,
convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti
web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni.";

y. AgiO - Circolare n. 62/2013 "Linee guida per il contrassegno generato elettronicamente ai
sensi dell'articolo 23-ter, comma 5 del CAD"

z. D.P.R. 11 febbraio 2005, n.68 "Regolamento recante disposizioni per l'utilizzo della posta
elettronica certificata, a norma dell'articolo 27 della legge 16 gennaio 2003, n. 3";

aa. AgiO - Programma Nazionale per la Cultura, la Formazione e le Competenze digitali "Linee
Guida -Indicazioni strategiche e operative";

bb. D.M. 10 novembre 2011 del Ministro per la pubblica amministrazione e l'innovazione, di
concerto con il Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare (pubblicati
sulla Gazzetta Ufficiale n. 48 del 27 febbraio 2012 - Supplemento ordinario n. 37), sono

Capitolato tecnico-amministrativo: Servizi di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ordinariae straordinaria,aggiornamento e resty/ing di portali web gestiti dall'A.Re.M.e attività di audit in materia
accessibilitàe usabi/ità.



REGIONE
PUGLIAarem

adottate le prime regole tecniche sui dati territoriali definite dal Comitato in attuazione
dell'art. 59 del CAD;

cc. AgID- Determinazione Commissariale n. 126 del 24 luglio 2013 "Linee guida per la stesura di
convenzioni per la fruibilità di dati delle pubbliche amministrazioni - versione 2.0";

dd. AgID- "Linee guida per l'interoperabilità semantica attraverso i linked open data";

ee. DigIT-PA "Linee guida per l'inserimento ed il riuso di programmi informatici o parti di essi
pubblicati nella "banca dati dei programmi informatici riutilizzabili di digitpa";

ff. AVCP - Deliberazione n. 26 del 22 maggio 2013 "Prime indicazioni sull'assolvimento degli
obblighi di trasmissione delle informazioni all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. l, comma 32 della legge n. 190/2012."

gg. L.R. Puglia 24/07/2012, n. 20 del "Norme sul software libero, accessibilità di dati e
documenti e hardware documentato";

hh. D.G.R. Puglia 31/10/2012, n.2183 "Norme sul software libero, accessibilità di dati e
documenti e hardware documentato" - Primi indirizzi.";

ii. Protocollo eGLU 2.0 "Vademecum per la realizzazione di test di usabilità semplificati";

jj. Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 agosto 2015 - "MISURE MINIME DI
SICUREZZA ICT PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI";

kk. Agld - Linee Guida Nazionali per la Valorizzazione del Patrimonio Informativo Pubblico (anno
2016); 5114

----
II. Piano triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione nella PA 2017-2019 ;

mm. Agld - CIRCOLARE18 aprile 2017 , n. 2/2017. Sostituzione della circolare n. 1/2017 del 17
marzo 2017, recante: «Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni.
(Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri lO agosto 2015)>>.

Art. 2 - Premessa

1. L'Agenzia Regionale per la Mobilità nella regione Puglia intende procedere all'affidamento dei
servizi riguardanti l'aggiornamento, il restyling, la manutenzione ordinaria e straordinaria,
l'assistenza tecnica dei portali web gestiti presso l'Agenzia.

2. Le indicazioni contenute nel presente Capitolato tecnico-amministrativo hanno lo scopo di
definire i requisiti dei servizi oggetto di acquisizione, le modalità di erogazione, la qualità e i
livelli di servizio.

Art. 3 - Descrizione delle prestazioni richieste

1. L'affidatario, neli' espletamento dei servizi in oggetto del presente capitolato è tenuto a
fornire le seguenti prestazioni, nel rispetto delle indicazioni, linee guida, norme, regolamenti,
orientamenti di cui al precedente art. 1:

Capitolato tecnico-amministrativo: Servizi di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ordinarioe straordinaria,aggiornamento e resty/ing di portali web gestiti dall'A.Re.M.e attività di audit in materia
accessibilitàe usabilità.



arem
~ro REGIONE

PUGLIA

a. Attuazione di tutti gli interventi necessaria garantire i caratteri di sicurezzainformatica e
a migliorare la completa funzionalità del portale e delle applicazioni connesse. In
particolare gli interventi checompongono l'attività specificasono:

i. adeguamentodella piattaforma software ad unaversione aggiornatadel tipo Liferay®
o ad altro sistema tecnologicamente avanzatoadatto alle specifiche esigenzeed agli
aggiornamenti utili all'innalzamento dei livelli di sicurezza informatica con esplicito
riferimento allivello standard descritto dalla Direttiva del Presidentedel Consigliodei
Ministri 1 agosto 2015 - "Misure minime di sicurezza ict per le pubbliche
amministrazioni" e successivemodificazionied integrazioni, per quanto applicabile;

ii. sviluppo di interfacce di vestizione grafica ad-hoc per il potale web dell'Agenzia.
L'attività comprende la realizzazionedi almeno due "fogli di stile", a scelta della
direzione dell'esecuzionedel contratto, confacenti alle necessitàe alle particolarità
delle attività dell'Agenzia, in grado di presentare le informazioni al pubblico in una
forma completa, leggibilee facilmente decodificabile;

iii. valutazione degli attuali livelli di accessibilitàed eventuale integrazione/adeguamento
ai criteri di accessibilitàdel portale così come da allegato A del D.M. 8 luglio 2005,
aggiornato nel 2013;

iv. aggiornamento tecnologico, miglioramento dell'accessibilità, dell'usabilità e delle
funzionalità dell'applicazione per generazione elenco dei contraenti (formato xml)
secondo standard ANACsviluppando, tra le altre, la funzionalità di "pubblicazione
diretta" del documento xml prodotto secondo lo standardANAC.Sonocompresi tutti
i necessari aggiornamenti dell'infrastruttura software a supporto del portale atti a
garantire la funzionalità sicurae permanente nel tempo degli interventi citati.

v. aggiornamento tecnologico, miglioramento dell'accessibilità, dell'usabilità e delle
funzionalità dell'applicazione Albo on-line presente sul portale sviluppando, tra le
altre, tutte le modifiche necessarieritenute utili dalla direzione di esecuzione del
contratto, tra cui: la funzionalità di "archiviazione automatica" degli atti per cui è
efficacementetrascorso il periodo di pubblicazionesecondo le modalità e gli standard
indicati dall'Agenzia,il miglioramento dell'interfaccia grafica limitando le informazioni
in pop-up, nonché l'adeguamento generale della stessa applicazione agli attuali
standard operativi di accessibilità. Sono compresi tutti i necessari aggiornamenti
dell'infrastruttura software a supporto del portale atti a garantire la funzionalità
sicurae permanente nel tempo degli interventi citati.

vi. restyling della veste grafica del portale, oltre che del logo dell'Agenzia,con specifico
all'intera logicadi presentazionee organizzazionedei contenuti, alla sezionededicata
all'albero della trasparenza e alle sottosezioni tematiche di riferimento con il fine di
migliorarne la presentazione grafica, l'accessibilità delle informazioni per l'utente
navigatore nonché facilitare l'attività di redazione nonché l'adeguamento alla
trasformazione dell'Agenzia in AgenziaStrategica.

vii. integrazione nel portale dell'Agenzia dei contenuti relativi al progetto
"ideeinmovimento" (http://www.cremss.puglia.it/mobilitas/);

viii. integrazione nel portale dell'Agenziadella specificafunzionalità di pubblicazionesulle
pagineweb di "frame" rivenienti da terze parti (per esempio iframe contenenti servizi

Capitolato tecnico-amministrativo: Servizi di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ardinariae straordinaria,aggiornamento e restyling di portali web gestiti dall'A.Re.M.e attività di audit in materia
accessibilitàe usabilità.

6114



REGIONE
PUGLIAarem

di mapping dinamico che utilizzano, per esempio, le Google API e/o servizi webGIS). A
solo titolo esemplificativo dovrà essere possibile inglobare nelle pagine web del
portale dell'agenzia il contenuto presente alla pagina
http://www.cremss.puglia.it/geo/interventi/ ;

ix. realizzazione di un "sotto-sito web" dedicato all'integrazione nel portale
www.asset.puglia.it di tutti i contenuti e delle funzionalità afferenti al portale web
tematico della mobilità pugliese: mobilita.regione.puglia.it gestito dall'Agenzia e
contestuale migrazione di tutti i contenuti e dell'organizzazione logica del layout di
presentazione.

x. realizzazione di un sistema di rilevazione della soddisfazione dell'utenza rispetto ai
servizi offerti attraverso il web. L'attività prevede la strutturazione di un mini-sistema
informativo dedicato al censimento della qualità percepita dall'utente rispetto
ali' esperienza di navigazione del sito web dell'Agenzia (disponibilità delle
informazioni, accessibilità, rapidità di ricerca, ....) secondo le caratteristiche e modalità
previste dalla direzione dell'esecuzione del contratto che sia in grado di registrare il
tempo medio speso su ogni pagina/sottosezione del portale e che sia in grado di
"registrare" le impressioni degli utenti sia in forma breve (per esempio risposta a
quesiti predisposti) sia in forma espansa (per esempio l'invio di un contenuto testuale
più ampio).

b. Manutenzione ordinaria, straordinaria ed evolutiva, gestione del VPS (Virtual Private
Server) e assistenza tecnica del portale web tematico de II'Agenzia: www.asset.puglia.it.
Il servizio consiste nella piena e completa disponibilità, su chiamata, per la completa e 7114

----
definitiva risoluzione di tutti gli interventi necessari alla corretta e completa funzionalità
del portale e delle applicazioni connesse, garantendo i necessari aggiornamenti
dell'infrastruttura software, soprattutto in materia di protezione e sicurezza, oltre che
affiancando il personale dell'Agenzia nelle modifiche grafiche e di layout,
nell'implementazione dei contenuti, nella redazione, nella pubblicazione di documenti e
news, nella creazione di nuove sezioni/pagine e/o nella modifica e/o ammodernamento di
quelle esistenti, nonché all'eventuale restyling grafico e strutturale delle pagine.

c. supporto alle procedure di audit e stesura del relativo elaborato di audit relativo alle
infrastrutture ict, alle postazioni di lavoro, alle procedure e ai software e ai siti web gestiti
dall'Agenzia inerente

i. le misure di adeguamento ai principi di accessibilità, usabilità, sicurezza,
valorizzazione del patrimonio informativo pubblico dei sistemi informativi
dell' Agenzia;

ii. le misure di adeguamento alle disposizioni della circolare AglD 18 aprile 2017, n.
2/2017 in materia di misure minime di sicurezza ICT e al Piano Triennale per
l'informatica nella PA.

2. I servizi di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria dei prodotti software indicati ai
punti precedenti sarà finalizzato a mantenere in efficienza gli stessi nonché a garantirne la
continuità di servizio e il corretto utilizzo da parte del personale dell' Agenzia e dovrà essere
garantito per due anni dall'avvio del contratto.

Capitolato tecnico-amministrativo: Servizi di assistenza tecnico, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ordinaria e straordinaria, aggiornamento e resty/ing di portali web gestiti dall'A.Re.M. e attività di audit in materia
accessibilitàe usabilità.



REGIONE
PUGLIAarem

3. L'attività di assistenza,manutenzione ordinaria e straordinaria, infatti, dovrà prevenire o
correggere ogni tipologia di malfunzionamento o guasto e sarà orientata ad assistere
l'A.Re.M. in modalità telefonica e on-line. Si richiedono i seguentitempi di intervento:

per guasti bloccanti: almeno entro le 12ore successiveal verificarsi del guasto;

per guasti non bloccanti: almeno entro le 24ore successiveal verificarsi del guasto.

4. Si considerano guasti bloccanti tutti quelli che rendono impossibile l'accesso od il
funzionamento dei software oggetto della presente prestazione,compreso l'impedimento di
accessoa parti di servizi e domini informativi. Sonoesclusi i motivi di bloccodovuti a gestori
terzi di servizitelematici.

5. I servizi di assistenza tecnica, manutenzione ordinaria e straordinaria comprendono la
diagnosi e la rimozione delle causee degli effetti, dei malfunzionamenti nonché l'attuazione
delle modifiche finalizzate ad adeguare procedure e programmi a seguito di cambiamenti
delle condizioni al contorno. " servizio, disponibile in tutti i giorni lavorativi, dalle ore 7.30 alle
ore 19.30 e dal lunedì al venerdì, dovrà esserefruibile sia come intervento diretto che come
assistenzatelefonica.

6. AI fine di ottimizzare le reciproche necessitàdi coordinamento tra le esigenzedell'Agenziae le
caratteristiche del servizio,si specificache la fornitura di tale serviziodovrà avvenire in stretta
relazione con l'Agenzia che interagirà con l'appaltatore, anche convocando riunioni di
coordinamento pressola propria sede, con il fine di massimizzarel'efficienza e l'efficacia del
servizio in acquisizione.

7. Ogniserviziooggetto del presente capitolato dovrà esserefornito completo e comprensivodi
ogni altro servizio/prestazione/attività ad esso connesso, necessario a rendere, ad
insindacabilegiudizio deII'Agenzia,pienamente funzionate, funzionale, efficiente, efficace ed
aderente alle necessitàdell'Agenzia la prestazioneoggetto di acquisizione.

8. L'Agenziasi riserva di eseguireaudit mirati alla verifica del rispetto degli standard di qualità,
architetturali e di sicurezza.In caso di non conformità il fornitore sarà tenuto, senzaalcun
onere aggiuntivo per l'Agenzia,ad adeguareogni processo/prodotto connessoall'esecuzione
dei servizioggetto del presentecapitolato agli standard dovuti.

8114

Art. 4 - Contesto tecnologico

1. Lostato attuale del contesto tecnologico in cui l'Agenziaopera è il seguente:

il portale web mobilita.regione.puglia.it è ospitato pressoun serviziodi hosting fornito da
Innovapuglias.p.a.ed è realizzato in tecnologia php/html con il CMSjoomla 2 e raccoglie,
le informazioni tematiche sumobilità e trasporti in Puglia;

il portale web www.arem.puglia.it è ospitato presso un servizio virtual private server
commerciale fornito da un operatore privato ed è realizzatocon tecnologia t.lferav". Esso
raccoglie tutte le informazioni istituzionali e tematiche legate all'Agenzia. Lo stesso
ambiente raccoglie anche l'applicazione Albo pretorio on-line (realizzato in htmljphp,
data-base MySQLcon l'utilizzo di web-services), nelle piene disponibilità di A.Re.M., e
l'applicazionededicata all'assolvimento degli obblighi di generazionedell'elenco xml-anac

Capitolato tecnico-amministrativo: Servizi di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ordinariae straordinaria,aggiornamento e resty/ing di portali web gestiti dall'A.Re.M. e attività di audit in materia
accessibilitàe usabilità.



arem REGIONE
PUGLIA

dei contraenti ex L. 190/2012 anche quest'ultima realizzata in php/html e data-base
MySQL;

2. Anche al fine di garantire l'interoperabilità e la cooperazione applicativa con il nuovo portale
web della Regione Puglia, la struttura tecnologica da utilizzare dovrà essere quella del tipo
Liferay® o altro struttura tecnologica mente avanzata.

Art. 5 - Importo dell'appalto

1. Il valore dell'appalto al lordo del ribasso d'asta è stabilito, a corpo, in 9'700,00 (euro
novemilasettecento/OO), comprensivo degli oneri previdenziali, oltre IVA di legge, ed è
comprensivo di ogni altro onere inerente l'espletamento del servizio.

2. L'appalto sarà aggiudicato al concorrente che offrirà il prezzo più basso.
3. I servizi inerenti il presente appalto dovranno essere svolti nei modi e termini previsti dal

presente capitolato.

Art. 6 - Articolazione temporale delle attività

1. Le attività cui all'art. 3, p.to 1, lettera a) dovranno essere completate entro 15 giorni, naturali
e consecutivi, dall'avvio del contratto e si concluderanno con la completa disponibilità e
raggiungibilità on-line del nuovo portale web dell'Agenzia. Inoltre è prevista la consegna di
tutti i prodotti software oggetto del servizio su supporto ottico.

2. Le attività cui all'art. 3, p.to 1, lettera b) dovranno essere completate entro 60 giorni, naturali _9_11_4__
e consecutivi, dall'avvio del contratto e si concluderanno con la completa disponibilità e
raggiungibilità on-line del nuovo portale web dell'Agenzia. Inoltre è prevista la consegna di
tutti i prodotti software oggetto del servizio su supporto ottico.

3. Le attività di cui all'art. 3, p.to1, lettera c) dovranno essere fornite, per 24 mesi, a partire dalla
data di consegna della final-release del prodotto software (di cui all'art. 3, p.to1, lettera a)) e
saranno eseguite su esplicita richiesta dell'Agenzia cui sarà allegato un cronoprogramma di
intervento, opportunamente condiviso con l'Appaltatore, idoneo descriverne modi e termini
di ogni attività che si renderà necessaria.

4. Le attività cui all'art. 3, p.to l, lettera d) dovranno essere completate entro 90 giorni, naturali
e consecutivi, dall'avvio del contratto. È prevista la consegna di due release del documento da
produrre, una release intermedia che sarà oggetto di valutazione da parte deII'A.Re.M., ed
una finale che dovrà recepire gli eventuali rilievi proposti sulla release intermedia. Gli
elaborati dovranno essere consegnati in formato elettronico editabile.

Art. 7 - Requisiti generali

1. I servizi affidati dovranno garantire i seguenti requisiti generali:

- esclusiva proprietà dell'Agenzia del prodotto finito;

- tutte le consegne, intermedie e finali, dovranno essere rese disponibili anche in formato
"codice sorgente";

Capitolato tecnico-amministrativo: Servizi di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ordinaria e straordinaria,aggiornamento e restyling di portali web gestiti dall'A.Re.M. e attività di audit in materia
accessibilitàe usabilità.



arem
tN..... :c

, REGIONE
PUGLIA

2. Nella esecuzionedei servizidovrà esseregarantiti:

la fornitura di un manuale utente di dettaglio utile a descrivere, anche attraverso ogni
utile screen-shot di ogni sistema informatico prodotto, i tutti i possibili processi per
l'attività redazionalee gestionaledegli/dello stesso;

un'adeguata attività di addestramento del personale addetto alla redazione e alla
gestionedi ogni sistema informatico prodotto;

l'aggiornamento del layout grafico, della grafica in coerenzacon le richieste deII'Agenzia
nonché con il manuale d'identità visiva della RegionePuglia di cui alla DGRn. 1905 del
15/10/2013 e con le leggi vigenti in materia di accessibilità ed usabilità dei portali
istituzionali della P.A.;

l'aggiornamento del CM5/ambiente software all'ultima versionestabile disponibile;

la migrazionedei contenuti dai vecchial nuovoCM5/ambiente software;

il mantenimento/miglioramento delle protezioni legate alla sicurezzainformatica;

il portale dovrà mantenere le caratteristiche del responsive design ovvero adattarsi
graficamente in modo automatico al dispositivo sul quale verrà visualizzato (PC con
diverse risoluzioni, tablet, smartphone, etc.);

dovranno essere mantenute, al più migliorate, tutte le attuali funzionalità offerte dai
software (sia in back-endche in front-end);

le informazioni e i dati in qualsiasi maniera gestiti dal portale dovranno aderire al 10114
paradigma dell'Open Data: il sistema dovrà essere strutturalmente predisposto per la
distribuzione dei dati a livello 1/5 stelle" ovvero garantire l'interoperabilità semantica
attraverso i linked open data (LOD);

- tutte le modifiche effettuate, i contenuti inseriti in fase di realizzazione,nonché tutto
quanto prodotto direttamente ed indirettamente per la fornitura del presente servizio
dovrà essere rispondente ai requisiti previsti dalle raccomandazioni e dal quadro
normativo vigente in materia di cui accessibilitàed usabilità dei portali istituzionali della
P.A.che, in forma non esaustiva,è riportato al precedente art. 1.

3. I prodotti software rilasciati dovranno inoltre garantire:

rispetto dei requisiti di accessibilità(L. n. 4 del9 gennaio 2004);

aderenzaalle raccomandazionidel World Wide Web Consortium (W3C)[HTIP 1.1, HTML
4.0.1strict;

XHTML1.0 strict o XHTML1.1,C552.0e xForms(eXtendedForms),HTML4;

compatibilità con le ultime versioni dei browserweb maggiormentediffusi;

compatibilità con i principali standard relativi alla gestionedei contenuti [J5R168,J5R170,
W5RP1.0];

compatibilità con gli standard XML, RDF, R55 relativi ai formati di descrizione dei
contenuti;

Capitolato tecnico-amministrativo: Servizi di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ordinaria e straordinaria,aggiornamento e restyling di portali web gestiti dall'A.Re.M.e attività di audit in materia
accessibilitàe usabilità.



arem REGIONE
PUGLIA

usabilità: compatibilità con lo standard internazionale ISO 9241-11 e best practiceW3C
per l'usabilità anche sui dispositivi mobili;

i requisiti di sicurezza ict per la PA;

l'aderenza agli obiettivi del Piano Triennale per l'Informatica nella PA;

4. Tutte le componenti applicative che verranno realizzate dovranno favorire, attraverso la
massimizzazione dell'uso degli standard tecnico-informatici di riferimento, il riuso del
software sviluppato.

5. L'A.Re.M. si riserva di non procedere all'acquisizione, anche di sola parte, dei servizi e delle
forniture oggetto del presente capitolato.

Art. 8 - Requisiti specifici

1. Nel caso in cui, nell'espletamento dei servizi appaltati, si dovessero riscontrare problemi di
incompatibilità hardware e/o software l'Appaltatore ne darà immediata comunicazione
ali' A.Re.M. proponendo interventi risolutivi della problematica riscontrata. Le soluzioni
alternative proposte potranno essere anche difformi rispetto alle specifiche richieste dal
presente capitolato ma, in ogni caso, non peggiorativi rispetto ai risultati che si intendono
conseguire e senza alcun incremento dei costi rispetto all'offerta formulata in sede di gara.

2. Qualora si dovessero verificare le circostanze di cui al punto precedente gli interventi
eventualmente proposti dovranno essere concordati con la Stazione Appaltante e da essa
accettati. 11114

3. Ove, in relazione alle caratteristiche hardware/software delle apparecchiature oggetto di
manutenzione, non risultasse tecnicamente possibile eseguire uno o più degli interventi
previsti nel presente capitolato se non con limitazioni rispetto ai miglioramenti conseguibili,
l'Appaltatore formulerà le migliori proposte tecniche possibili indicando le relative offerte
economiche che:

non potranno in alcun caso comportare oneri aggiuntivi rispetto all'offerta presentata in
corso di gara;

la Stazione Appaltante si riserverà di accettare o meno. Nel caso in cui non le accetti, i
relativi interventi saranno stralciati dai servizi affidati con conseguente riduzione di
prezzo rispetto al valore complessivo dell'appalto da valutarsi sulla base dei prezzi
unitari offerti in sede di gara;

se accettate dalla Stazione appaltante saranno eventualmente oggetto di verbale di
concorda mento di nuovi prezzi.

4. La Stazione Appaltante non riconoscerà alcun compenso o rimborso, nemmeno a titolo di
parziale ristoro per qualsiasi onere sostenuto dall'Appaltatore connesso alle proprie trasferte
e/o del proprio personale dipendente presso la sede dell'Agenzia, intendendosi tali oneri
interamente e forfettariamente compresi nell' offerta economica formulata dall'Appaltatore,
indipendentemente dal numero e dalla distanza da ricoprire.

Capitolato tecnico-amministrativo: Servizi di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ordinariae straordinaria,aggiornamento e resty/ing di portali web gestiti dall'A.Re.M.e attività di audit in materia
accessibilitàe usabilità.



arem REGIONE
PUGLIA

5. L'Agenzia si riserva di eseguire audit mirati alla verifica del rispetto degli standard
architetturali e di sicurezza. In caso di non conformità il fornitore sarà tenuto, senza alcun
onere aggiuntivo per l'Agenzia, ad adeguare le applicazioni agli standard dovuti.

6. Ogni attività compiuta nell'espletamento dei servizi di cui al presente capitolato dovrà essere
preventivamente condivisa con la direzione dell'esecuzione del contratto e si riterrà
soddisfacente per l'Agenzia ad esclusivo giudizio della stessa direzione dell'esecuzione del
contratto.

7. L'Agenzia si riserva di non procedere all'acquisizione, anche di sola parte, dei servizi e delle
forniture oggetto del presente capitolato.

Art. 9 - Pagamenti

1. Per la corretta esecuzione delle prestazioni attinenti i servizi di manutenzione ordinaria,
straordinaria ed evolutiva del VPS, nonché per l'assistenza tecnica del portale web tematico
www.asset.puglia.it.dicuiall.art.3.co .• lettb).I·A.Re.M. corrisponderà un canone mensile
posticipato, determinato sulla base della relativa offerta presentata che liquiderà
trimestralmente.

2. Per gli interventi di cui all'art. 1, p.to 1, lettera a), lettera b) e lettera d) l'A.Re.M. liquiderà
l'importo corrispondente ai relativi prezzi offerti, ad awenuta regolare esecuzione delle
operazioni di personalizzazione/configurazione, entro 30 giorni dall'emissione della relativa
fattura.

3. Tutti i pagamenti saranno subordinati alla presentazione di regolare fattura, redatta secondo
le norme fiscali in vigore, intestate a Agenzia Regionale per la Mobilità nella Regione Puglia -
(C.F. 93324450720), via Gentile n. 52 - 70126 Bari e che riporteranno le modalità di
pagamento, comprensive del codice IBAN, all'acquisizione della certificazione di regolarità
contributiva, nonché alla eventuale "verifica di inadempimenti" nei casi previsti dall'articolo 2,
comma 9, del D.L. 3 ottobre 2006, n. 262.

4. L'Appaltatore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note
aIl'A.Re.M. le variazioni delle modalità di pagamento precedentemente indicate. In difetto di
tale notificazione, anche se le variazioni verranno pubblicate nei modi di legge, l'A.Re.M. è
esonerata da ogni responsabilità per il pagamento ordinato.

5. L'Appaltatore non potrà pretendere interessi per l'eventuale ritardo del pagamento dovuto,
qualora questo dipenda dall'espletamento di obblighi normativi necessari a renderlo
esecutivo. L'Appaltatore dovrà impegnarsi altresì ad osservare e fare osservare gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n0136/2010 e s.m.i.; in particolare
dovrà fornire l'indicazione del conto corrente dedicato e delle generalità del delegato ad
operare su detto conto ai sensi dell' art. 3 di cui sopra, impegnandosi a comunicare ogni
modifica relativa ai dati sopra richiamati a A.Re.M .. Tutti i movimenti finanziari relativi
all'appalto riporteranno il Codice Identificativo della Gara (CIG) e saranno registrati sul conto
dedicato, e, salvo quanto previsto dal comma 3, dell' articolo 3 della stessa legge, saranno
effettuati esclusivamente con le modalità indicate nel medesimo art. 3 della citata legge. Il
mancato utilizzo, per i movimenti finanziari relativi al presente contratto, del bonifico
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la tracciabilità delle
operazioni costituirà causa di risoluzione.

Capitolato tecnico-amministrativo: Servizi di assistenza tecnica, personalizzazione, configurazione, manutenzione
ordinaria e straordinaria, aggiornamento e resty/ing di portali web gestiti dall'A.Re.M. e attività di audit in materia
accessibilitàe usabilità.

12114


